UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 2ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal do Paraná, realizada no dia 18 de julho de 2024.
Aos dezoito dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniu-se
a Segunda Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na modalidade remota, via
plataforma Microsoft Teams (Office 365), sob a Presidência da Conselheira Silvana Cássia
Hoeller. Presentes os(as) Conselheiros(as) Titulares Beatriz Helena Lameiro de Noronha Sales
Maia, Fernanda Maria Caldeira de Azevedo, Iara Maria Bruz, Joelma Zambão Estevam, Karen
Letícia Sartori, Marco Aurélio de Mello Machado e Ximena Mujica Serdio. Presente, também,
os(a) Conselheiros(a) Suplente André Vinícius Martinez Gonçalves e Antonio Waldir Cunha da
Silva. Justificaram a ausência as Conselheiras Gheysa Caroline Prado e Sandramara
Scandelari Kusano de Paula Soares. Presente também o Conselheiro Edson Ribeiro Alvares,
que indicou estar em licença. Havendo quórum a Presidente deu as boas-vindas a todos(as) e
declarou aberta a sessão. Na sequência colocou em discussão e votação a ata da sessão
anterior, de 14/03/2024, a qual foi aprovada por unanimidade. Nos informes a Presidente
questionou se haveria pedidos de urgência, retirada ou inversão de pauta. O Conselheiro André
Vinícius Martinez Gonçalves solicitou que o item 11, sob sua relatoria, passasse a ser o item 02.
Aprovado. A Conselheira Ximena Mujica Serdio informou que o mandato da Representação do
Coordenadores dos Cursos de Graduação e Profissionalizante se encerrará em meados de
agosto. Passou-se então à Ordem do dia: 01) Processo: 029720/2024-64 (homologação) -
Reformulação curricular do Programa de Pós-Graduação em Contabilidade. Interessado:
Programa de Pós-Graduação em Contabilidade. Relator: Consº André Vinícius Martinez
Gonçalves. O relator leu o parecer favorável. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado
por unanimidade, restando homologado o ad referendum. 02) Processo: 072846/2023-78 -
Cancelamento do registro acadêmico por ultrapassagem de prazo máximo para a
integralização do curso de discente, Curso de Direito, Setor de Ciências Jurídicas.
Interessada: Thaís Medeiros Vieira de Souza. Relator: Consº André Vinícius Martinez
Gonçalves. O relator leu seu parecer favorável ao cancelamento do registro acadêmico. Em
discussão, a interessada, Sra. Thaís Medeiros Vieira de Souza, fez uso da palavra, conforme
estipula a Resolução nº 11/19-COUN, art. 11, §4, alínea b, comentando brevemente o histórico
do porquê não concluiu o curso durante o período regular e indicou não ter tido conhecimento
sobre a extensão de prazo. Após amplo debate, com a participação de parte dos(as)
Conselheiros(as), o parecer foi posto em votação, sendo aprovado por maioria. 03) Processo:
028938/2024-00 (homologação) - Afastamento do país para ministrar curso sobre a
proteção internacional da pessoa humana, em Alicante/Espanha, com ônus limitado, pelo
período de 17/07/2024 a 15/09/2024. Interessada: Danielle Annoni (Departamento de
Prática Jurídica). Relatora: Consª Iara Maria Bruz. Com a presença do representante da
Unidade de Normatização da PROGEPE, Sr. Rafael Vinícius Leite, a relatora leu o parecer
favorável ao afastamento. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade,
restando homologado o ad referendum. 04) Processo: 028015/2024-40 (homologação) -

Afastamento do país para participar da Execução do projeto de pesquisa "Pré-história e
evolução no Vale do Zarqa, Jordânia", em Amã/Jordânia, com ônus UFPR, pelo período
de 15/09/2024 a 15/12/2024. Interessado: Fábio Parenti (Departamento de Antropologia).
Relatora: Consª Silvana Cássia Hoeller. A relatora leu o parecer favorável. Em discussão e
votação, aprovado por unanimidade, restando homologado o ad referendum. 05) Processo:
015191/2024-11 - Oferta de novo Curso de Especialização em Enfermagem em Saúde
Mental e Atenção Psicossocial. Interessados: Marcio Roberto Paes
(coordenador)/Hospital de Clínicas. Relatora: Consª Silvana Cássia Hoeller. O parecer
favorável foi lido pela relatora. Posto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.
06) Processo: 072178/2023-89 - Cancelamento de registro acadêmico por ultrapassagem
do prazo máximo de integralização de discente, Curso de Geografia, Setor de Ciências da
Terra. Interessada: Gisele Silva do Carmo. Relatora: Consª Iara Maria Bruz. Registrada as
presenças da interessada, Sra. Gisele Silva do Carmo, do coordenador do curso de Geografia,
professor Jorge Ramon Montenegro Gomes, e da vice-coordenadora, professora Elaine de
Cacia de Lima Frick. A relatora procedeu com a leitura do parecer favorável ao pedido da
interessada, contra o cancelamento do registro acadêmico. Em discussão e votação, o parecer
foi aprovado por unanimidade. 07) Processo: 072268/2023-70 - Cancelamento de registro
acadêmico por ultrapassagem do prazo máximo de integralização de discente, Curso de
Ciências Sociais, Setor de Ciências Humanas. Interessada: Júlia Helena Souza Cordovil
Dias. Relatora: Consª Beatriz Helena Lameiro de Noronha Sales Maia. Com a presença da
interessada, Sra. Júlia Helena Souza Cordovil Dias, a relatora leu seu parecer favorável ao
pedido da interessada, contra o cancelamento do registro acadêmico. Posto em discussão, a
Conselheira Ximena Mujica Serdio sugeriu que a aluna fosse encaminhada para o apoio
psicopedagógico fornecido pela Pró-reitoria de Assistência Estudantil (PRAE). Em votação, o
parecer foi aprovado por unanimidade. 08) Processo: 071577/2023-22 - Assunto:
Cancelamento de registro acadêmico por ultrapassagem do prazo máximo de
integralização de discente, Curso de Engenharia Civil, Setor de Tecnologia. Interessada:
Thayla Zappielo Oliveira. Relator: Consº Edson Ribeiro Alvares. Tendo em vista a
informação de que o relator, Conselheiro Edson Ribeiro Alvares, se encontrava em licença, a
leitura do parecer favorável ao pedido da interessada, contra o cancelamento do registro
acadêmico, foi feita pela Conselheira Silvana Cássia Hoeller e contou com a presença da Sra.
Thayla Zappielo Oliveira. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 09)
Processo: 078163/2023-24 - Cancelamento de registro acadêmico por ultrapassagem do
prazo máximo de integralização de discente, Curso de Ciências Sociais, Setor de
Ciências Humanas. Interessada: Raphaela Blotz Menezes. Relatora: Consª Joelma
Zambão Estevam. A relatora leu seu parecer favorável ao pedido da interessada, contra o
cancelamento do registro acadêmico. Posto em discussão e votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. 10) Processo: 072852/2023-25 - Cancelamento de registro acadêmico por
ultrapassagem do prazo máximo de integralização de discente, Curso de Direito, Setor de
Ciências Jurídicas. Interessado: Ricardo Azuma. Relator: Consº Roberto Gonçalves
Barbosa. Após informação da Presidente, a qual indicou que o relator se encontrava em férias,
o processo foi retirado de pauta. 11) Processo: 072874/2023-95 - Cancelamento do registro
acadêmico por ultrapassagem de prazo máximo para a integralização do curso de
discente, Curso de Direito, Setor de Ciências Jurídicas. Interessado: Gabriel Henrique
Cercal Augusto. Relatora: Consª Gheysa Caroline Prado. Na ausência justificada da
relatora, o parecer favorável ao cancelamento do registro acadêmico foi lido pela Conselheira
Joelma Zambão Estevam. Em discussão, a Conselheira Karen Letícia Sartori questionou sobre
os laudos indicados no parecer, fez a leitura de um documento anexado ao processo e ao final
solicitou vista. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a todos e declarou
encerrada a sessão, da qual eu, Melina R. Vieira, Secretária, lavrei a presente ata, a qual, lida e
aprovada, vai por todos(as) assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por SANDRAMARA SCANDELARI KUSANO DE
PAULA SOARES, PROFESSOR ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 08/08/2024, às 14:21,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por XIMENA MUJICA SERDIO, COORDENADOR DO
CURSO DE MATEMATICA, em 08/08/2024, às 14:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO WALDIR CUNHA DA SILVA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/08/2024, às 14:48, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BEATRIZ HELENA LAMEIRO DE NORONHA
SALES MAIA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/08/2024, às 15:16,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA CASSIA HOELLER, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/08/2024, às 10:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6892661 e o código CRC AD91EBB9.

Referência: Processo nº 23075.004954/2024-07 SEI nº 6892661

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0